
DELIBERAZIONE N.

REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

133 del 1 B FEB. 2022

Oggetto: Accettazione del contributo di euro 102.600,00 erogato dall‘Associazione Italiana per la
Ricerca sul Cancro (AIRC), relativo alla 5° annualità, per lo svolgimento del progetto di ricerca IG
n. 19897 - Increased hecwy metals in the environment and lhyroid carcinogenesis”. — P.I. Prof

J

Riccardo Vigneti.

Proposta N’7 del " Z '- "'

STRUTTURA PROPONENTE

SETTORE AFFARIGENERALI

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore
(artt. 5 - 6 L. 241/90) € \. _

Dott.ssÈìsili i%\(,,

,
.”

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott.
Dott.ssa Mana namera | al!

ha adottato la seguente deliberazione



Il Capo Settore Affari Generali

Premesso che:

Visti:

il Rettore dell‘Universitàdi Catania, con nota prot. n. 70825 del 07/03/2019, ha autorizzato
il Prof. Riccardo Vigneri, già nominato Professore Emerito di Endocrinologia
dell'Università di Catania, giusto D.M. n. 491 del 25/06/2014, a svolgere l'attività di ricerca
correlata al Progetto di ricerca IG n. 19897 - "Increased heavy metals in the environment
and thyroid carcinogenesis” - finanziato dall'A.l.R.C., presso l'ARNAS Garibaldi di
Catania, all'interno degli spazi all'uopo individuati dal dipartimento di afferenza;
con deliberazione n. 74 del 25/01/2018 quest’ARNAS ha recepito il finanziamento relativo
al progetto di cui sopra, di durata quinquennale (02/01/2018 - 01/01/2023) per il I° anno di
attività, per un totale di complessive € 1 1 1.000;

con deliberazione n. 90 del 30/01/2019 è stato recepito il finanziamento, deliberato da
AIRC nel 2018, relativo al succitato progetto di ricerca, per il 2° anno di attività per un
importo complessivo di euro 113.000,00;
con la medesima delibera è stato confermato il Prof. Riccardo Vigneri nella qualità di
Responsabile Scientifico del progetto e unico referente di AIRC dal punto di vista
scientifico (garante del corretto svolgimento del progetto e dell’appropriato utilizzo dei
contributi erogati) ed altresì individuato il Settore Affari Generali quale Unità Operativa
Aziendale avente la responsabilità della gestione amministrativa del progetto richiamante
la nota AIRC che detta le istruzioni per la gestione amministrativa del grant assegnato;
con deliberazione n. 100 del 31/01/2020 si è preso atto della prosecuzione del progetto di
ricerca de quo, procedendo ad accettare l‘erogazione del contributo di euro 114.000,00
disposto dall'AlRC, relativo alla 3° annualità ed a confermare il Prof. Riccardo Vigneri
nella qualità di Responsabile Scientifico del progetto e unico referente di AIRC dal punto di
vista scientifico, si come con delibera 90/2019;
con deliberazione 1205 del 21/12/2020 si è preso atto della ulteriore prosecuzione del

progetto di ricerca per il 4° anno di attività, accettando l’erogazione del finanziamento da
parte di AIRC per un importo complessivo di € 99.000,00;

il documento, che si allega quale parte integrante del presente atto, recante all’oggetto:
“accettazione del grant, impegni del Principal Investigator e dell ’ente ospitante, obblighi di
rendicontazione ed estremiper ! 'accredito a mezzo bonifico bancario datato 30/01/2022 e
pervenuto con mail del responsabile scientifico del 04/02/2022 (ns. prot. 563 del
10/02/2022), già sottoscritto digitalmente da quest’ultimo e prevedente la sottoscrizione,
stessa modalità, del Rappresentante Legale dell’ARNAS;
la nota dell’] l/02/2022 ( ns prot. 618/AAGG del 14/02/2022) con la quale il Prof. Riccardo
Vigneri chiede di sottoporre alla firma del Direttore Generale, il detto documento di
accettazione del contributo erogato daAIRCper la 5° annualità;
l’importo da accreditare per la superiore annualità, si come risultante dal documento sopra
richiamato, è pari ad € 102.600,00;

Rilevato dal detto documento:
l’impegno, tra altri, del P.I. a garantire il corretto svolgimento del progetto come descritto
nella domanda difinanziamento, e I 'apprapriatoutilizzo dei contributi erogati ......'
nonché l’onere del rispetto delle istruzioni per la gestione amministrativa del Grant

assegnato ( a cura del Settore competente che supporta il responsabile scientifico);

2



Verificato che l’erogazione di tale finanziamento è subordinato alla sottoscrizione del succitato
documento già firmato digitalmente dal Prof. Riccardo Vigneri e da contro - firmare digitalmente
dal Legale Rappresentante dell'ARNAS Garibaldi;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti di:

Prendere atto della prosecuzione del progetto di ricerca finanziato da AIRC "Increased heavy
metals in the environment and thyroid carcinogenesis", per il 5° anno di attività, giusto documento
del 30/01/2022 pervenuto con mail del responsabile scientifico del 04/02/2022 (ns prot. 563 del
10/02/2022), avente ad oggetto: ”Accettazione del grant, impegni del Principal Investigator e
dell’ente ospitante, obblighi di rendicontazione ed estremi per l'accredito a mezzo bonifico
bancario”, sottoscritto digitalmente dal Prof. Riccardo Vigneti, allegato al presente atto per fame
parte integrante;

Accettare l’erogazione del finanziamento da parte dell'AlRC - relativo alla 5° annualità, per un
importo complessivo di euro 102.600,00, mediante l‘invio telematico, da parte del ricercatore
responsabile, del suddetto documento firmato digitalmente dal Prof. Riccardo Vigneri e contro —

firmato digitalmente dal Legale Rappresentante dell'ARNAS Garibaldi;

Confermare che il Prof. Riccardo Vigneri, in quanto responsabile scientifico del progetto e unico
referente di AIRC dal punto di vista scientifico, garantisce il corretto svolgimento del progetto di
ricerca e l'appropriato utilizzo dei contributi erogati per lo stesso;

Dare atto che il presente prowedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale e che le
somme erogate da AIRC saranno introitate dall'ARNAS e destinate a specifico conto economico del
bilancio di competenza;

Dare atto, altresì, che si provvederà conseguentemente, con distinti atti autorizzativi e/o
giustificativi alla liquidazione delle corrispondenti spese sostenute e/o impegnate a fronte
dell'esecuzione del progetto stesso;

Stante l'importanza scientifica del progetto e la tempistica cui tali erogazioni soggiaciono, munire il

presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Allegato parte integrante:
Documento: “accettazione del grant, impegni del Principal lnvestigator e dell’ente ospitante, obblighi di
rendicontazione ed estremi per l’accredito a mezzo bonifico bancario".

Il Direttore del Settore Affari Generali

(Dott.s ; Erjglm@gîw

3



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo edel Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto dispone:

Prendere atto della prosecuzione del progetto di ricerca finanziato da AIRC "Increased heavy
metals in the environment and thyroid carcinogenesis", per il 5° anno di attività, giusto documento
del 30/01/2022 pervenuto con mail del responsabile scientifico del 04/02/2022 (ns. prot. 563 del
10/02/2022), avente ad oggetto: ”Accettazione del grant, impegni del Principal Investigator e
dell’ente ospitante, obblighi di rendicontazione ed estremi per l’accredito a mezzo bonifico
bancario”, sottoscritto digitalmente dal Prof. Riccardo Vigneri, allegato al presente atto per fame
parte integrante.

Accettare l’erogazione del finanziamento da parte dell'AlRC - relativo alla 5° annualità, per un
importo complessivo di euro 102.600,00, mediante l'invio telematico, da parte del ricercatore
responsabile, del suddetto documento firmato digitalmente dal Prof. Riccardo Vigneti e contro -
firmato digitalmente dal Legale Rappresentante dell’ARNASGaribaldi.

Confermare che il Prof. Riccardo Vigneri, in quanto responsabile scientifico del progetto e unico
referente di AIRC dal punto di vista scientifico, garantisce il cenette svolgimento del progetto di
ricerca e l'appropriato utilizzo dei contributi erogati per lo stesso.

Dare atto che il presente prowedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale e che le
somme erogate da AIRC saranno introitate dall'ARNAS e destinate a specifico conto economico del
bilancio di competenza.

Dare atto, altresì, che si provvederà conseguentemente, con distinti atti autorizzativi e/o
giustificativi alla liquidazione delle corrispondenti spese sostenute e/o impegnate a fronte
dell'esecuzione del progetto stesso.

Notificare copia dell‘atto de quo, in un al documento contro - fimato digitalmente dal Legale
Rappresentante dell'ARNAS Garibaldi - al Prof. Riccardo Vigneri, responsabile scientifico del
progetto, onde consentirgli l’invio telematico ad AIRC del documento medesimo, nonché i

successivi adempimenti discendenti dall’erogazione.

Stante l'importanza scientifica del progetto e la tempistica cui tali erogazioni soggiaciono, munire il
presente atto della clausola di immediata esecuzione.



Allegato parte integrante:

Documento del 30/01/2022 : “accettazione del grant, impegni del Principal Investigator e dell‘ente
ospitante, obblighi di rendicontazione ed estremi per l’accredito a mezzo bonifico bancario”.

Il Direttore Am inistrafivo

(dott. Giovann' nnino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

$i attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



NAZIONALEE DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

UNITA’ OPERATIVADI ENDOCRINOLOGIA

AI Responsabile Ufficio Affari Generale Catania, 11/02/2022
Dr.ssa E. Riggi
A.R.N.A.S. Garibaldi

Oggetto : Accettazione del Grant AIRC per la 5° annualità del progetto di ricerca IG, Rif. 19897 —

“Increased heavy metals in the environment and thyroid carcinogenesis” presentato dal P.I.
Riccardo Vigneti

Prego voler provvedere alla firma da parte del Direttore Generale del documento di accettazione del
contributo erogato da AIRC perla 5° annualità del progetto in oggetto.

Cordiali saluti.

Prof. Riccardo Vigneti

ARÉ|VO”

P. O. GARIBALDI NESIMA Via Palermo n.636 — 95122 CATANIA —

Telefono 095/7598702— Fax 095/472988



Spettabile
Fondazione AIRC

c.a. Direzione Scientifica
Viale Isonzo, 25
20135 Milano

…Oggetto: accettazione del grant, impegni del Principal lnvestigator e dell'ente ospitante, obblighi di
rendicontazione ed estremi per l'accredito a mezzo bonifico bancario.

il sottoscritto Eahrizi_o… (Codice fiscale… in qualità di Legale
Rappresentantedell’organismo di Ricerca: AORNAS - Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione Garibaldi - Presidio Ospedaliero Garibaldi-Nesima (Codice fiscale: 05121210316) con
sede legale in Catania Via Palermo, 636 (di seguito "l'Ente ospitante")

il sottoscritto RiccardoVigneri quale Principal Investigator (di seguito "P,I.')

di seguito congiuntamenteindicati anche come “le Parti"

LE PARTI DICHIARANO

di accettare il contributo erogato da AIRC per la 5° annualità del progetto di ricerca 15, Rif. 1_9_527_-

……mumeutjnd4hxcoMmmogeneaspresentato dal P.I. Biccar_dg
lllinfifl

di essere in possessodei requisiti previsti dal bando;

di avere richiesto tutte le autorizzazioni necessarie per lo svolgimento del progetto, secondo quanto
previsto dalla normativa vigente. Tali autorizzazioni saranno messe a disposizione di AIRC qualora le
richieda;

di autorizzare AIRC a diffondere attraverso i canali di comunicazione propri, di enti co«finanziatori e di
altri partner internazionali che operano anche al di fuori del territorio dell'Unione Europea e dello
Spazio Economico Europeo e, nel rispetto delle normative in materia di dati personali, raccolgono dati
sul finanziamento della ricerca sul cancro nel mondo, le informazioni relative al grant (nome e
cognome del P.I., istituzione ospitante, titolo della ricerca, contributo assegnato,abstract) e a mettere a
disposizione di propri incaricati (terzi) i contatti dei PJ. ai fini del suo coinvolgimento nell'attività
istituzionale di AIRC;

e

S| IMPEGNANO



- a gestire i fondi secondo quanto indicato nel bando AIRC nell'ambito del quale è stato
presentato il progetto ed a rispettare le Istruzioni per la gestione amministrativa del Grant
assegnato ai progetti di ricerca individuali per la 5° annualità, che dichiarano di ben conoscere e
accettare;

- ad utilizzare i contributi erogati da AIRC esclusivamente per lo svolgimento della ricerca
secondo le modalità e nei limiti previsti da ogni singolo bando e nel progettopresentato. | fondl
non possonoessere utilizzatiper altri scopi;

- a fornire e a sottoscrivere congiuntamente Ia rendicontazione scientifica e amministrativa che
verrà richiesta da AIRC e, nel caso in cui il progetto sia finanziato - In tutto o in parte - con fondi
provenienti dal 5 per mille, dai Ministeri erogatori del 5 per mille 0 da altri enti che richiedano
documentazioneaggiuntiva, a fornire ad AIRC tali documenti debitamente compilati e in tempi
celeri:

- a tenere indenne e manlevata AIRC da costi, oneri, risarcimenti, e spese, ivi comprese quelle
legali, che possano derivare dall'inadempimento all’obbligodi rendicontazione o dalla presenza
di irregolarità nella rendicontazione stessa;

. a garantire la pertinenza e la veridicità dei documenti giustificativi delle spese rendicontate;

- ad operare onorabilmente nel rispetto dell’etica professionale e della vigente normativa,
prowedendo autonomamente a regolare i propri rapporti coi terzi (siano essi personale
dipendente, collaboratori, creditori, fornitori, pazienti, etc.) e tenendo indenne e manlevata
AIRC da qualsiasi pretesa possa giungerle da tali soggetti eventualmenteanche in ragione di
danni arrecati dalla ricerca finanziata o in caso di violazione della normativa vigente;

- a consentire i controlli che AIRC riterrà necessari per verificare lo stato di avanzamento del
progettoe il corretto impiego dei contributi erogati, permettendo anche l'accesso ai locali in cui
si svolge la ricerca e alla documentazione riguardante il progetto, ovunque detenuta;

- a garantire ad AIRC la dovuta vislbilità, dando atto del contributo finanziario ricevuto in ogni
dichiarazione pubblica resa sulla ricerca e sui suoi esiti anche parziali.

IL P.I. Sl IMPEGNA INOLTRE

- in quanto responsabile scientifico del progetto e unico referente di AIRC dal punto di vista
scientifico a garantire il corretto svolgimento del progetto di ricerca, come descritto nella
domanda di finanziamento, e l'appropriato utilizzo dei contributi erogati per lo stesso, fino allo
scadere di tutte le annualità deliberate;

- a svolgere l'attività di ricerca in Italia dedicando ad essa tutto il tempo necessario e comunque
non meno di quello prescritto dal bando.

L'ENTE OSPITANTES| IMPEGNA INOLTRE



a rendere disponibili al P.I. i fondi assegnati da AIRC entro 30 giorni dalla data del loro accredito
sul conto correntebancario indicato nella presente;

a ospitare e a mettere a disposizione del P.I. i beni e i servizi necessari per l'esecuzione del

progettodi ricerca finanziato;

a rispettare l'indipedenza e l'autonomia scientifica del P.I.;

ad awiare tempestivamentele procedure interne per la selezione e stipula dei contratti con i

membri dello staff previsto dal pregano di ricerca finanziato da AIRC;

a restltuire ad AIRC I fondi non spesi o non giustificati entro sessanta (50) giorni dalla
conclusione del progetto, inclusi eventuali periodi di proroga o eventuale terminazione
anticipata del progetto, per qualsivoglia motivo, anche in caso di trasferimentodel P.I.;

a restituire ad AIRC gli importi che dovessero essere oggetto di recupero, totale o parziale. da

parte dell'Ente di provenienza dei fondi a causa di omissione o irregolarità della
rendiconoazione;

a comunicare tempestivamentead AIRC ogni variazione dello stato giuridico dell'Ente ospitante
di cui ha la legale rappresentanza e del rapporto tra tale Ente ed il P.I.. L'Ente ospitante ha

l'obbligo di informare tempestivamente AIRC di qualsiasi modifica lntervenuta nello

svolgimento del programma. in particolare di qualunque variazione del ruolo del P.I.

nell'Istituzione o suo trasferimento. Dovranno inoltre essere trasmesse tempestivamentead
AIRC le eventuali modifiche intercorse nell'assetto societario come, a titolo esemplificativo ma

non esaustivo, variazioni nella personalità giuridica. modifiche all'oggetto sociale, fusioni.

incorporazioni. liquidazioni volontarie o qualunque variazione a carico degli organi
amministrativi; analogamentedovrà essere oggetto di tempestiva comunicazione l'eventuale

cessazione dell’attività, l'insorgenza di procedure concorsuali o qualunque evento che possa
pregiudicare l'affidabilità economica finanziaria dell'Ente ospitante;

a sostenere autonomamente ! costi che non sono ammissibili ai sensi delle indicazioni

contenute nel bando e nelle Istruzioni per la gestione amministrativa del Grant assegnato ai

progetti di ricerca individuali, nonché quelli che risultino in eccesso rispetto all'importo del

contributo deliberato annualmenteda AIRC, Resta inteso che non potranno essere ammessea
rendicontazione eventuali spese effettuate in violazione della vigente normativa;

a non svolgere nessuna attività per cui non siano state ottenute le necessarie autorizzazioni

previste dalla legge:

ad informare tempestivamenteAIRC qualora l'iter autorizzativo del progetto dovesse avere

esito negativo.

Qualora la richiesta di autorizzazioni dovesse avere esito negativo

LE PARTI Sl lMPEGNANO



- ad informare tempestivamenteAIRC, proponendo. eventualmente, una modifica al piano di

progetto. Il progetto alternativo sarà valutato nel merito scientifico, per stabilire se sia

scientificamente valido e competitivo. o se sia necessario terminarlo,

- in caso di terminazione anticipata del progetto, a rendicontare i costi sostenutiper gli eventuali

esperimenti preliminari entro trenta (30) giorni e a restituire ad AIRC i fondi non spesi o non

giustificati entro sessanta (60) giorni dalla conclusione del progetto,

LE PARTI CHIEDONO INFINE

« che l'importo assegnato di… sia accreditato a mezzo di bonifico bancario sulle

seguenti coordinate bancarie:

Intestatario del conto IAccount holder
AORNAS - Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi

Banca I Name of bank
Banca Nazionale del LavoroS.p.A.

Filiale I Branch
Filiale di Catania

Indirizzo della banca I Bank address
Corso Sicilia 30, Catania

IBAN
IT60C0100516900000000218900

Swift code ur BIC

Routlng

BSB Number

Causale I Remlttance lnfonnatlon
Vigneri R.- AIRC n.19897 - 2021 Renewal

Firma del PI [PI Signature Rlccardo "'“à'ì2'ardî
- - nen"Vigne“ o'3tezzozz.oz.oz

15:45:01 «31:00
RiccardoVigneri
Firma del Legale Rappresentante / Legal Representative Slgnawre

FabrizioDe Nicola

EVENTUALI SUCCESSIVEVARIAZIONI DELLE COORDINATE BANCARIE SU CUI ACCREDITARE ! FONDI

DESTINATI AL PROGE'ITO IG. Rif. —

' ' '

;amnggenesjs condotto da Riccardo Vigneri DOVRANNO ESSERE COMUNICAYE TEMPESTIVAMENTE



AD AIRC INVIANDO UNA MAIL CON UNA DICHIARAZIONE FIRMATA DIGITALMENTE DAL LEGALE
RAPPRESENTANTEALL'INDIRIZZO:administrative.office@aircit

Questo documentova firmato digitalmente dal P.I. nella sua area personale, scaricato. contro-firmato
digitalmente dal Legale Rappresentante tramite propria firma digitale in formato PDF Signed oppure
P7M e infine caricato nell'area personale del Pl./Please digitally sign, download. have the Legal
Representative countersign in PDF Signed format or P7M format and upload this document in your
personal area.

"“ non Inviare per posta cartacea,posta elettronlcao fax I do not send by ma", emall or fax "*


